

meget uheldigt. Han siger, at han ikke kender nogen Privatskrivelse fra Frederik III, der begynder med „vi“; i alt Fald nu kan han efterse den fæsimilerede egenhændige Skrivelse fra Kongen af 6. Juni 1651, der findes i Danmarks Riges Historie IV, 353, og som absolut savner alle de Kendetegn, der hører til en officiel Skrivelse, og han vil dér møde Ordet „vi“.

Kun igennem de mest haartrukne Spidsfindigheder er det lykkedes Forf. at føre et saakaldt Bevis for det Brevs Uæghed, hvis Æghed bringer hele hans Bygning til at falde sammen.

---

### Nyt fra historisk Videnskab i Ind- og Udland.

---

Frederick York Powell, Professor regius i nyere Historie ved Universitetet i Oxford, f. 1850, er død 8. Maj 1904. En væsenlig Del af hans Studier havde været viet Oldislands Historie og Litteratur; han bistod Gudbrand Vigfusson ved Fortalen til dennes Udgave af Sturlunga Saga (1878) og udgav med ham en Samling af Edda- og Skjaldekvadene under Titel: *Corpus poeticum boreale*, V. 1—2 (1883), ligesom ogsaa et Bind Afhandlinger: *Grimm Centenary Papers* (1886). Til engelsk Historie har han skrevet nogle Haandbøger og mindre Bidrag; han var Medstifter af *English Historical Review* og Medarbejder af *Encyclopædia Britannica* og ansaas for en dygtig Lærer.

Den ansete tyske Geograf Friedrich Ratzel, f. 1844, fra 1886 Professor ved Universitetet i Leipzig, er død 9. Aug. 1904. Hans Betydning for historisk Videnskab beror dels paa hans etnografiske Arbejder (*Völkerkunde*, 2. Aufl. Bd. 1—2, 1894—95), dels og navnlig paa hans selvstændige Udvikling af Anthropogeografien, den Videnskab, der søger at bestemme Naturbetingelsernes Indflydelse paa det menneskelige Stats- og Samfundsliv; de herhen hørende Studier var de centrale i hans Virksomhed (især *Anthropogeographie*, Bd. 1—2, 1882—91, 2. Aufl. Bd. 1, 1899).

Friedrich Wilhelm Schirrmacher, f. 1824, Elev af Ranke og fra 1866 Professor ved Universitetet i Rostock, er død 19. Juni 1904. Hans Hovedarbejder behandler Middelalderens Historie, saaledes *Kaiser Friedrich der Zweite*, Bd. 1—4 (1859—65), *Die letzten Hohenstaufen* (1871) og navnlig *Geschichte von Spanien* (i Heeren og Ukert's Samling), Bd. 4—7 (1881—1902), der gaar fra det 12. Aarhundrede til Ferdinand den Katolskes Død 1516. Et vigtigt Bidrag til Meklenburgs Historie i det 16. Aarh., der ogsaa har nogen Interesse for Danmarks, har han givet i sin: *Johann Albrecht I, Herzog von Mecklenburg*, Th. 1—2 (1885).

Den 28. Januar 1877 stiftedes Selskabet for Udgivelse af Kilder til dansk Historie med det Formaal at virke for en „planmæssig Udgivelse af hidtil utrykte eller paa utilfredsstillende Maade trykte Kilder til dansk Historie“, saaledes som det nærmere udvikles i den Redegørelse for Selskabets første 15 Aar, der findes i dette Tidsskrifts 6. Række 4. Bd. (S. 474 ff.). Udgivervirksomheden er ogsaa efter den Tid bleven ledet i det gamle prøvede Spor, og har end de litterære Resultater været noget mindre end i de første rige Aar, er det dog efter hjemlige Forhold en betydelig Række Bind, der er blevne udgivne af Selskabet i Tiden efter 1892, alt i alt noget over halvfjerde hundrede Ark, til hvilket man lige som tilforn har faaet Understøttelse af Videnskabernes Selskab, Carlsbergfonden, den grevelige Hjelmstjerne-Rosencroneske Stiftelse samt ikke mindst af Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet, der fra 1901 har forhøjet sit aarlige Tilskud fra 1100 til 1300 Kr.

Af ældre Arbejder er *Forarbejderne til Kong Kristian V's Danske Lov* bleven afsluttet med 2. Bd., der efter Støchels Død udgaves alene af V. A. Secher (1893—94), og den samme Udgivers betydningsfulde Forordningssamling *Corpus Constitutionum Daniæ* er med sit 5. Bind naaet til 1650. Det betydeligste af de nye Foretagender er ubetinget det af Kr. Erslev i Forbindelse med Will. Christensen og Anna Hude udgivne *Repertorium diplomaticum regni Danici mediævalis. Fortegnelse over Danmarks Breve fra Middelalderen*

(indtil 1450) med Udtog af de hidtil utrykte (1—3. Bds 3. H. 1894—1902). Foruden talrige Rettelser til tidligere trykte Breve og Oplysninger om deres Bevaringsmaade og Beseglingsforhold m. m. har Værket, af hvilket Størstedelen er udkommet, bragt Udtog af over 4500 utrykte Aktstykker. Tilbage staar endnu den overvejende Del af det udaterede Brevstof fra 15. Aarh.s 1. Halvdel samt et særskilt Bind med en Arkivoversigt, ligesom Selskabet har besluttet at lade det ledsage af et Sted-, Person og Sagregister, der er under Udarbejdelse. — *Aktstykker vedrørende Erik af Pommerns Afsættelse som Konge af Danmark* udg. ved Anna Hude (1897) meddeler en kritisk Udgave af disse vigtige Akter, og *Aktstykker og Oplysninger til Statskollegiets Historie 1660—1676* udg. ved J. Lindbæk (1. Bds 1. H. 1903) bringer en Mængde Oplysninger om den unge Enevældes forskellige Reorganisationsforsøg. *Danmarks Gilde- og Lavsskraaer fra Middelalderen* udg. ved C. Nyrop (1. Bd.—2. Bds 1.—2. H. 1895—1900) indeholder en fuldstændig Samling af disse til Forstaaelsen af Middelalderens sociale Liv saa overordentlig vigtige Kilder, som tidligere enten var utrykte eller maatte samles sammen fra mange forskellige Skrifter; foruden de egentlige Skraaer er ogsaa medtaget forskellige Lister over Gildernes Medlemmer og Breve vedrørende Gilder og Lav. — *Breve til og fra Kristoffer Goje og Birgitte Bølle* udg. ved Gustav Bang (1898—99) giver et karakteristisk Indblik i den danske Adels dagligdags Liv og Færden i Frederik II's Tid.

*M. Mackeprang.*

Som Fortsættelse af Tidsskriftet *Dania* har cand. mag. Marius Kristensen og Dr. Axel Olrik begyndt at udgive for Universitetsjubilæets Danske Samfund: *Danske Studier* (hidtil H. 1—3, 1904). Tidsskriftet vil behandle Sproget, Litteraturhistorien, Folkedigtningen, gamle Skikke, Almuens Livsvilkaar, Oldtidens Trosforestillinger og Livsformer. Af dets hidtidige Indhold skal nævnes: Axel Olrik: *Kong Lindorm*, Edv. Lehmann og Axel Olrik: *Solvognen fra Trundholm* og Just Bing: *Holbergs første Levnetsbrev*.

Arkivsekretær Dr. William Christensen har for Det